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Atklāts Valdemārpils vidusskolas sporta laukums
Valdemārpils vidusskolas sporta 

laukuma pārbūve ir viens no gaidītā-
kajiem infrastruktūras attīstības dar-
biem Talsu novadā. Mūsdienu apstāk-
ļiem atbilstošas sportošanas iespējas 
vēlas ne tikai skolēni un viņu vecāki, 
bet arī ikviens aktīvais valdemārpil-
nieks un tās viesis. Mērķis ir izpildīts – 
šī gada Zinību diena Valdemārpils vi-
dusskolas skolēniem notiks atjaunota-
jā sporta laukumā.

Svinīgajā lentītes pārgriešanā piedalījās 
Valdemārpils skolas līdzšinējais direktors 
Andris Dzenis, bijušais sporta skolotājs Vi-
tālijs Odzelevičs, esošais sporta skolotājs 
Ričards Sproģis un Talsu novada domes 
deputāts Andis Astrātovs.

Svētku brīdī piedalījās arī skolas kolek-
tīvs, skolēni, kā arī daudzi vietējie iedzīvo-
tāji, kuri izrādīja patiesu interesi par savu 
jauno, ilgi gaidīto stadionu. Pēc lentītes 
pārgriešanas visi klātesošie tika aicināti 
ieņemt labākās vietas stadiona tribīnēs, 
kā arī skolotāji un audzēkņi iemēģināja 
jauno skrejceliņa segumu, kopīgi noskrie-
not vienu apli.

Valdemārpils vidusskolas sporta lau-
kums izbūvēts 1980. gadā un līdz 2022. 
gadam sporta laukuma infrastruktūrā nav 
veikti būtiski ieguldījumi. Pagājušajā gadā 
Talsu novada pašvaldība uzsāka laukuma 
pārbūvi, piesaistot valsts finansējumu 
pašvaldību augstas gatavības investīciju 
projektu īstenošanai. Kopējās izmaksas ir 
1 358 822,48 eiro (ar PVN) apmērā, tajā 
skaitā valsts budžeta finansējums – 
913 452,91 eiro, bet pašvaldības finansē-
jums – 445 369,57 eiro. Būvdarbus veica 
SIA „KULK”.

Jānorāda, ka būvniecības procesu sa-
režģīja līguma laušana ar Valdemārpils vi-
dusskolas sporta laukuma sākotnējo pār-
būves veicēju, taču izvērtējot iespējamos 
riskus, tika izsludināts jauns konkurss, kur 
tika izvēlēts atbilstošs būvdarbu veicējs, 
atlikušajām izmaksām ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

Pārbūves laikā ir atjaunots sporta lau-
kums: ieklāts skrejceļš, futbola laukumam 
ieklāts mākslīgais zālājs, izveidots  vingro-
šanas laukums un labiekārtota visa spor-
ta laukuma teritorija. Valdemārpilniekiem 
ir pieejams jauns, moderns un mūsdie-
nām atbilstošs sporta laukums. Lai spor-
totājus varētu atbalstīt arī līdzjutēji, ir ierī-
kotas skatītāju tribīnes ar 215 sēdvietām. 

Ilggadējais Valdemārpils vidusskolas di-
rektors Andris Dzenis jau sākotnēji infor-
mēja, ka šis ir viens no pilsētas objektiem, 
par kura ieviešanas gaitu nemitīgi jūtama 
iedzīvotāju interese. „Nav neviena, kas 
teiktu, ka šis darbs nebūtu vajadzīgs. Arī 
Valdemārpils iedzīvotāji to bija pelnījuši, 
un par notiekošo priecājas gan skolēni, 
gan vecāki, gan ikviens pilsētas iemītnieks. 
Šis stadions bija vajadzīgs ne tikai mācību 
procesa nodrošināšanai, bet visai sabied-
rībai lietderīga laika pavadīšanai. Ja plud-
malē pieejamās infrastruktūras izmanto-
šanu ietekmē laikapstākļi, piemēram, 
spēcīgais vējš, tad šeit tas nav tik izteikti 
manāms. Tāpat arī mākslīgā zālāja segu-
mu varēs izmantot rudenī,” sacīja A. Dze-
nis. Viņš norādīja, ka atjaunotais stadions 
pilsētai būs būtisks arī sporta nometņu 
piesaistei vasarā.

Linards Āboltiņš
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Sākusies pilsētu un pagastu 
pārvalžu reorganizācija:  
no 1. septembra darbu sāks 
jaunās apvienību pārvaldes

Par izpilddirektora 
vietnieci 
administratīvajos un 
finanšu jautājumos 
apstiprināta Lita 
Rollande

11. jūlija Talsu novada 
pašvaldības domes sēdes 
turpinājumā 17. jūlijā tika 
skatīts lēmums par Talsu 
novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieka admi-
nistratīvajos un finanšu 
jautājumos iecelšanu ama-
tā. Šajā amatā apstiprināta 
Lita Rollande. 

Izpilddirektora vietnieka 
amats ir vakants kopš šī gada 
22. aprīļa, kad amatu atstāja 
Ieva Krēķe. 22. maijā tika iz-
sludināts konkurss uz vakan-
to amata vietu, kā rezultātā 
konkursa komisija ieteica iz-
virzīt Litu Rollandi. 

Lita Rollande līdz šim ir 

veikusi Ventspils novada paš-
valdības Finanšu nodaļas va-
dītājas pienākumus. Viņai ir 
pieredze pašvaldības finanšu 
politikas izstrādāšanā un ko-
ordinēšanā, pašvaldības bu-
džeta izstrādāšanā un bu-
džeta līdzekļu izlietošanas 
kontrolē un analīzē, kā arī 
nodokļu administrēšanā un 
grāmatvedības uzskaitē. 

Darba tiesiskās attiecības 
L. Rollande uzsāks 19. au-
gustā, slēdzot darba līgumu 
uz pieciem gadiem. Viņa 
amatā ievēlēta ar 16 deputā-
tu atbalstu.

Linards Āboltiņš

Izpilddirektora 
pienākumi uzticēti 
Agrim Rozenfeldam

25. jūlijā Talsu novada 
pašvaldības domes sēdē 
tika skatīts lēmums par Tal-
su novada pašvaldības iz-
pilddirektora iecelšanu 
amatā. Par izpilddirektoru 
izraudzīts Agris Rozenfelds. 

Pašvaldība 22. maijā izslu-
dināja konkursu uz izpilddi-
rektora amatu, kā rezultātā 
konkursa komisija ieteica vir-
zīt iecelšanai izpilddirektora 
amatā Agri Rozenfeldu. Šis 
amats ir vakants kopš 24. 
maija, kad darba tiesiskās at-
tiecības pārtrauca Ivars Ha-
selbaums. 

A. Rozenfeldam ir plaša va-
dības pieredze gan privātajā, 
gan publiskajā sektorā. Savā 
CV viņš norāda, ka līdz šim ir 
pildījis SIA „Saldus komunāl-
serviss” valdes priekšsēdētāja 
pienākumus. Iepriekš ir bijis 
arī SIA „Kuldīgas slimnīca” val-

des priekšsēdētājs, Latvijas 
slimnīcu biedrības valdes lo-
ceklis, Kuldīgas novada Pelču 
pagasta pārvaldes vadītājs, kā 
arī strādājis par būvuzraugu 
un būvdarbu vadītāju dažā-
dos uzņēmumos. Absolvējis 
pašreizējo Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāti uz-
ņēmējdarbības un biznesa 
procesu vadības specialitātē 
un Rīgas Tehniskajā universi-
tātē apguvis inženiera arodu 
autoceļu būvniecībā.

Darba tiesiskās attiecības 
A. Rozenfelds uzsāka 1. au-
gustā, slēdzot līgumu uz pie-
ciem gadiem. Domes deputā-
ti viņa kandidatūru atbalstīja 
ar 16 balsīm (trīs deputāti 
sēdē un balsojumā nepiedalī-
jās).

Linards Āboltiņš

Pilsētu un pagastu pār-
valdes ir gan dažādu saim-
niecisko un attīstības jautā-
jumu risinātājas, gan arī 
tuvākais punkts, kur iedzī-
votājiem saņemt pašvaldī-
bas pakalpojumus. Līdz šim 
Talsu novadā bija 13 pilsētu 
un pagastu pārvaldes un to 
apvienības, bet 15. maijā 
Talsu novada pašvaldības 
domes pieņemtais lēmums 
paredz septiņu pārvalžu un 
pārvalžu apvienību izveidi 
(modelis 6+1, kur atsevišķi 
izdalīts novada centrs: Tal-
su pilsētas pārvalde). 

Jaunās pilsētu un pagas-
tu apvienību pārvaldes dar-
bu uzsāks 1. septembrī

25. jūlija Talsu novada paš-
valdības domes sēdē tika ska-
tīts jautājums par Talsu nova-
da pilsētu un pagasta 
pārvalžu reorganizāciju un 
amata katalogu apstiprināša-
nu, kas, deviņiem deputātiem 
balsojot „par”, diviem „pret”, 
trim atturoties un vienam ne-
piedaloties balsojumā, tika 
atbalstīts.

Deputātu vairākums vie-
nojies sākt pārvalžu reorga-
nizāciju saskaņā ar izveidota-
jām Talsu novada pilsētu un 
pagastu apvienībām. Lē-
mumprojektā uzdots līdzši-
nējiem pārvalžu vadītājiem 
veikt pasākumus, lai pabeig-
tu reorganizāciju līdz 1. sep-
tembrim (pirmā diena, kurā 
jāuzsāk darboties apstiprinā-
tajām Talsu novada pilsētu 
un pagasta pārvalžu apvienī-
bām).  

Pilsētu un pagastu pārval-
žu apvienību vadītāji izvēlēti, 
ņemot vērā Valsts kancele-
jas izstrādātās vadlīnijas par 
nodarbināto skaita samazi-
nāšanu, veicot reorganizāci-
ju (darba izpildes rezultātu 
un kvalifikācijas izvērtēju-
mu), kā arī vadības kompe-
tenču izvērtēšanu. Jauno ap-
vienību nosaukumi veidoti, 
tajos iekļaujot apvienībā ie-
tilpstošās pilsētas vai pagas-
tu nosaukumus vai pēc ie-
dzīvotāju skaita lielākā 
pagasta nosaukumu. 

Kādas būs izmaiņas jau-
nās pilsētu un pagastu ap-
vienību pārvaldes?
•	Ģibuļu apvienības pagasta 

pārvaldes (apsaimniekojamā 
teritorija: Ģibuļu pagasts un 
Valdgales pagasts) vadītājas 
amatam tika virzīta līdzšinēja 
Ģibuļu pagasta pārvaldes va-
dītāja Baiba Barone-Vanaga. 
Viņa amatā apstiprināta ar 13 
deputātu atbalstu. Abos pa-
gastos darbinieku pilno ama-
ta slodžu samazinājums pa-
redzēts par 23,1%.
•	Valdemārpils apvienības 

pārvaldes (apsaimniekojamā 
teritorija: Valdemārpils pilsēta 
un Ārlavas, Īves, Laidzes, Lu-
bes un Vandzenes pagasts) 
vadītājas amatā iecelta Mari-
ka Grohjacka, kura pašlaik pil-
da Laidzes un Vandzenes pa-
gasta apvienības pārvaldes 
vadītājas pienākumus. M. 
Grohjackas kandidatūra ap-
stiprināta ar 15 deputātu at-
balstu. Valdemārpils pilsētas, 
Īves, Lubes Ārlavas, Laidzes 
un Vandzenes pagastā darbi-
nieku pilno amata slodžu sa-
mazinājums paredzēts par 
14,4%. 
•	Ar 15 deputātu atbalstu Sa-

biles un Stendes apvienības 
pārvaldes (apsaimniekojamā 
teritorija: Sabiles un Stendes 
pilsētas, Abavas, Lībagu, 
Strazdes un Virbu pagasts) 
vadītāja amata pienākumus 
uzticēts pildīt līdzšinējam Lī-
bagu un Strazdes pagasta ap-
vienības pārvaldes vadītājam 
Ģirtam Kalnbirzem. Šajās pil-
sētās un pagastos pilno ama-
ta slodžu samazinājums pa-
redzēts par 23,2%. 
•	Laucienes apvienības pār-

valdes (apsaimniekojamā teri-
torija: Balgales, Ķūļciema, 
Laucienes un Mērsraga pa-
gasts) un Rojas apvienības 
pārvaldes (apsaimniekojamā 
teritorija: Rojas un Kolkas pa-
gasts) vadītāja amatiem attie-
cīgi tika virzīti Juris Upmalis un 
Egils Alsbergs, taču pirms do-
mes sēdes abi savu kandida-
tūru atsauca. Par jaunu kan-
didātu virzīšanu tiks lemts 
tuvākajā laikā. Reorganizāci-
jas rezultātā Mērsraga, Balga-

les, Ķūļciema un Laucienes 
pagastā darbinieku pilno 
amata slodžu samazinājums 
paredzēts par 12,5%, savu-
kārt, Kolkas un Rojas pagastā 
par 25%.
•	Dundagas pagasta pārval-

des apsaimniekojamā terito-
rija paliks nemainīga un šajā 
amatā darbu turpinās tās 
līdzšinējais vadītājs Andris 
Kojro. Šajā pārvaldē pēc reor-
ganizācijas par 22,4% tiks sa-
mazinātas pilnās amatu slo-
dzes.

Kādēļ pārmaiņas nepie-
ciešamas?

Reorganizācija notiek sa-
skaņā ar Talsu novada pašval-
dības domes 2024. gada 21. 
februāra lēmumu par Talsu 
novada pašvaldības rīcības 
plāna apstiprināšanu. Plāns 
paredz esošo struktūrvienību 
pārskatīšanu un nosaka ne-
pieciešamību izvērtēt iespē-
jas pakāpeniski samazināt 
amata vietu skaitu līdz 25%, 
kā arī rast iespēju līdz 25% sa-
mazināt kopējo algu fondu.

Reorganizācijas mērķis – 
kopumā pārskatīt attiecīgās 
apvienības pārvaldes darba 
organizāciju, izvērtējot gan 
tehnisko, gan cilvēkresursu 
nodrošinājumu ne tikai pašā 
pārvaldes vai apvienības ad-
ministrācijā, bet arī šajās teri-
torijās esošajās iestādēs un 
struktūrvienībās. Pilsētu un 
pagastu apvienību pārvalžu 
reorganizācija ir veids kā īste-
not būtiskus, neatliekamus , 
saimnieciskus, organizatoris-
kus, tehnoloģiskus un līdzīga 
rakstura pasākumus, lai bū-
tiski samazinātu finanšu izde-
vumus.

Linards Āboltiņš



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 AUGUSTS  I  2024

SIA „Rojas DzKU” klientiem no  
1. augusta mainīti norēķinu konti

No 1. augusta klientiem 
Rojā pakalpojumus vairs 
nesniedz SIA „Rojas DzKU”, 
bet turpmāk tos nodroši-
nās SIA „Talsu ūdens” un 
SIA „Talsu namsaimnieks”. 
Lūgums vērst uzmanību, ka 
maksājumiem ir mainīts 
norēķinu konts.

SIA „Rojas DzKU” 31. jūlijā 
sagatavoto rēķinu apmaksa ir 
jāveic uz SIA „Talsu ūdens” un 
SIA „Talsu namsaimnieks” no-
rēķinu kontiem. Informācija 
tiks atspoguļota rēķinos. Jau-
tājumu gadījumā zvanīt pa 
tālruni: 63232236.

Norēķinu konti turpmāka-
jiem maksājumiem:

SIA „TALSU ŪDENS”
•	A/S SEB banka, UNLALV2X, 

LV71UNLA0028700609011.
•	A/S Swedbank, HABALV22, 

LV54HABA0551020746181.
•	A/S Citadele banka, 

PARXLV22,  LV41PARX 
0019031110001.

SIA „TALSU NAMSAIMNIEKS”
•	A/S SEB banka, UNLALV2X, 

LV54UNLA0050015036916.
•	A/S Swedbank, HABALV22, 

LV18HABA0551027489881.
•	A/S Citadele banka, 

PARXLV22, LV84PARX 
0013119070001.

Par reorganizāciju
Jau vēstījām, ka ir noslēgu-

sies SIA „Kolkas ūdens”, SIA 
„Ziemeļkurzeme” un SIA 
„Mērsraga ūdens” reorganizā-
cija, uzņēmumus pievienojot 
SIA „Talsu ūdens”. Savukārt 
SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA 
„Talsu ūdens” un SIA „Rojas 
DzKU” reorganizācijas process 
ir uzsākts, aprīlī komercreģis-
tra iestādē iesniedzot reorga-
nizācijas līguma projektu. Re-
organizācijas noslēguma 
termiņš ir 31. augusts.

Pašvaldība informē, ka ka-
pitālsabiedrību reorganizāci-
jas pamatā ir efektīvāka re-
sursu izlietošana uzņēmumu 
pārvaldībā un arī pakalpoju-
mu nodrošināšanā, apvieno-
jot gan materiāli tehnisko 
bāzi, gan cilvēkresursus un 
veidojot vienotu pieeju šo pa-
kalpojumu sniegšanā visā no-
vadā. Lielākām kapitālsabied-
rībām ir iespēja iepirkumu 
konkursos piesaistīt izdevīgā-
kus piedāvājumus, kā arī kva-
lificētāku personālu.

Nelielās pašvaldības kapi-
tālsabiedrības ilgus gadus ir 
strādājušas ar zaudējumiem, 

nereti, lai nodrošinātu to dar-
bību, bija nepieciešamas paš-
valdību dotācijas. Pēdējo gadu 
laikā to ietekmēja energore-
sursu sadārdzinājums, patēri-
ņa cenu kāpums, kā arī valstī 
noteiktās minimālās algas pa-
lielināšanās, jo kapitālsabiedrī-
bās minimālo algu saņēmēju 
īpatsvars ir augsts. Arī SIA „Ro-
jas DzKU” aizvadīto gadu no-
slēdzis ar zaudējumiem.

Joprojām atsevišķās kapi-
tālsabiedrībās pakalpoju-
miem nav noteikti atbilstoši 
tarifi, proti, netiek segtas visas 
faktiskās izmaksas, lai nodro-
šinātu pamatpakalpojumu 
kvalitāti un uzņēmumu attīstī-
bu. Tas attiecas arī uz SIA „Ro-
jas DzKU”, kam nepieciešams 
pārskatīt tarifu, jo līdz šim ar 
peļņu darbojās teritorijas lab-
iekārtošanas nozare, kas pēc 
iepirkuma konkursa noslēg-
šanās ir privātuzņēmēja pār-
raudzībā.

Reorganizācija nenodroši-
nās visu aktuālo problēmu 
vienlaicīgu atrisināšanu, bet 
ilgtermiņā veicinās līdzvērtīgu 
pakalpojumu kvalitāti, priori-
tāri sakārtojot kritiskos jautā-
jumus.

Saziņa ar SIA „Talsu nam-
saimnieks” 

Klientu apkalpošanu no-
drošina ne tikai Talsos (Ezeru 
laukumā 2), bet arī Rojā (Sel-
gas ielā 8) no pirmdienas līdz 
piektdienai (pirmdienās no 
8.00 līdz 18.00, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no 
8.00 līdz 17.00 un piektdienās 
no 8.00 līdz 15.00). Lai risinā-
tu klientu apkalpošanas jau-
tājumus Rojā, jāzvana pa tāl-
runi 63232236. Avārijas 
dienests visā SIA „Talsu nam-
saimnieks” darbības teritorijā 
darba dienās ir sasniedzams 
pa tālruni 63232151 vai 
28315383, bet brīvdienās un 
nakts laikā – 28363932.

Pieejams arī klientu apkal-
pošanas portāls (pieejams, 
autorizējoties www.talsunam-
saimnieks.lv), kas ir klientiem 
draudzīga iespēja, kur vienko-
pus pieejama gan aktuālā in-
formācija par īpašumu, gan 
var ziņot ūdens patēriņa rādī-
jumus, gan saņemt un ap-
maksāt rēķinus bez komisijas 
maksas.

Saziņa ar „Talsu ūdens”
Rojas iedzīvotāji SIA „Talsu 

ūdens” rēķinus var apmaksāt 
arī Rojas pagasta pārvaldes 
kasē tās darba laikos. Rēķina 
apmaksai netiek piemērota 
papildu komisijas maksa. SIA 
„Talsu ūdens” izrakstītos rēķi-
nus iedzīvotāji var apmaksāt 
arī citā sev ērtā Talsu novada 
pagastu pārvalžu kasē. 

Informējam, ka klienti SIA 
„Rojas DzKU” rēķinus par jūli-
jā saņemtajiem ūdensapgā-
des pakalpojumiem saņems 
augusta sākumā un, lai gan 
tajos kā pakalpojuma snie-
dzējs būs norādīts  SIA „Rojas 
DzKU”, tajos privātmāju īpaš-
nieku un daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem tiešo 
norēķinu gadījumā tiks norā-
dīti SIA „Talsu ūdens” norēķi-
nu konti. 

Apsaimniekoto daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļu īpašnie-
kiem par ūdensapgādes pa-
kalpojumiem turpmāk 
jānorēķinās ar savu mājas 
pārvaldnieku, kurš savukārt 
veiks norēķinus ar SIA „Talsu 
ūdens”.

Ievērojot, ka sākumā klien-
tiem var rasties sarežģījumi 
rēķinu apmaksā, SIA „Talsu 
ūdens” nepiemēros soda vai 
nokavējuma naudu par SIA 
„Rojas DzKU” izrakstītajiem 
un laikā neapmaksātajiem rē-
ķiniem. 

Rojas pagasta pārvaldes 
darba laiks:

•	pirmdiena 8.00–12.00; 
13.00–17.00. 

•	otrdiena 9.00–12.00; 
13.00–18.00. 

•	trešdiena 8.00–12.00; 
13.00–17.00. 

•	ceturtdiena 8.00–12.00; 
13.00–17.00.

SIA „Talsu ūdens” neskaid-
rību gadījumā aicina klientus 
sazināties ar Rojas klientu ap-
kalpošanas speciālistu pa tāl-
runi 25778237 vai e-pastā: 
laura.gulbe@talsuudens.lv. 

Skaitītāju rādījumu ziņoša-
na par jūlija mēnesī patērēto 
ūdeni, kā arī norēķināšanās 
par jūlijā saņemtajiem pakal-
pojumiem būs ar SIA „Rojas 
DzKU" kā līdz šim. Skaitītāju 
rādījumu ziņošanas veidi: Bill.
me vai pa tālruni 63222216,  
vai e-pastā: info@talsuudens.lv

Linards Āboltiņš

Valdemārpils 
vidusskolai un Pūņu 
sākumskolai jauni 
direktori

25. jūlija Talsu novada 
pašvaldības domes sēdē 
tika skatīti lēmumprojekti 
par Edgara Kvieša iecelša-
nu Valdemārpils vidussko-
las direktora amatā un Val-
das Štrausas iecelšanu 
Pūņu sākumskolas direkto-
res amatā. E. Kviesis un V. 
Štrausa amatā apstiprināti 
ar 16 deputātu atbalstu 
(trīs deputāti sēdē un bal-
sojumā nepiedalījās).

12. jūnijā tika izsludināts 
atklāts pretendentu atlases 
konkurss uz Valdemārpils vi-
dusskolas direktora amatu, 
kurā līdz šim bija Andris Dze-
nis. Saskaņā ar pretendentu 
atlases komisijas 15. jūlija lē-
mumu Edgars Kviesis tika ie-
teikts iecelšanai šajā amatā. 
Līdz šim E. Kviesis bijis Sabiles 
pamatskolas direktors, kā arī 
viņam ir ilggadēja pieredze 
vispārizglītojošās skolas un 

sporta skolas pedagoga dar-
bā. E. Kviesis piekritis uzņem-
ties Valdemārpils vidusskolas 
direktora amata pienākumus 
no 19. augusta, beidzot darba 
tiesiskās attiecības Sabiles 
pamatskolā 18. augustā.

Uz Pūņu sākumskolas di-
rektora amatu atklātais pre-
tendentu atlases konkurss 
tika izsludināts 12. jūnijā. 
Amats kļuva vakants, kad 25. 
jūnijā to atstāja skolas ilgga-
dējā direktore Monta Jēkab-
sone. 15. jūlijā pretendentu 
atlases komisija ieteica virzīt 
apstiprināšanai Valdu Štrau-
su, kurai ir vadības pieredze 
kā skolas direktora vietniecei 
izglītības jomā un Talsu nova-
da Bāriņtiesas vadītājas ama-
tā. Darba tiesiskās attiecības 
V. Štrausa uzsāka 1. augustā.

Linards Āboltiņš

Sāk Talsu āra 
trenažieru laukuma 
atjaunošanas darbus 

Talsu pilsētas pārvalde 
šobrīd uzsākusi darbus pie 
āra trenažieru laukuma at-
jaunošanas pie Vilkmuižas 
ezera teritorijas. 

Tā kā minētajā vietā pare-
dzēts uzstādīt biedrības „Tal-
su Komersantu klubs” aizsāk-
to iniciatīvu – bērnu rotaļu 
laukumu –, Talsu pilsētas pār-
valde sākusi āra trenažieru 
atjaunošanas darbus, veido-
jot to par aktīvās atpūtas 
zonu dažāda vecuma cilvē-
kiem. Teritorijā tiks nomainīts 
segums, atjaunoti daži no 
esošajiem trenažieriem, sa-
vukārt tās iekārtas, kas savu 
laiku nokalpojušas, tiks no-
mainītas pret jaunām. Finan-
sējums šim mērķim pare-
dzēts no Dabas resursu 
nodokļa. Drīzumā tiks uzsākti 
arī bērnu rotaļu iekārtu uz-
stādīšanas darbi.

Jau minēts, ka ar iniciatīvu 
bērnu rotaļu laukuma izveidē 
Talsos pašvaldībā vērsās bied-
rība „Talsu Komersantu klubs”. 
Sākotnēji bija paredzēts, ka 
bērnu rotaļu laukuma izveide 
Brīvības ielā 24 notiks ar paš-
valdības finansiālu atbalstu, jo 
biedrības piesaistītais finansē-
jums minētajā teritorijā neatri-
sinātu drošības un labiekārto-
juma jautājumus. Tomēr 
pašvaldības ierobežotās fi-
nansiālās situācijas dēļ šogad 
nav iespējams plānoto pa-
veikt, savukārt biedrībai „Talsu 
Komersantu klubs” Eiropas 
Savienības finansējums jāap-
gūst līdz šī gada septembrim. 
Lai biedrība nezaudētu pie-
šķirto publisko finansējumu, 
tika lemts rotaļu iekārtas izvie-
tot blakus āra trenažieru lau-
kumam pie Vilkmuižas ezera. 

Marta Rake-Lasmane
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Atklāta bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 
rūpnīca poligonā „Janvāri”

Talsu pilsētas 
sabiedriskā transporta pieturas 
iegūst jaunu elpu

Talsu novada tūrisma in-
formācijas centrs sadarbī-
bā ar SIA „Epic Print” un Tal-
su pilsētas pārvaldi sācis 
projekta „Pieturi Talsos” īs-
tenošanu. Sabiedriskā 
transporta pieturas Sten-
des ielā jau rotā „Ābeļzie-
du” un „Simbolu” tematika.

„Vēlējāmies iedzīvināt pil-
sētvidi ar spilgtiem akcentiem, 
vienlaikus sniedzot praktisku 
un izklaidējošu informāciju 
par Talsiem,” uzsver Līva Sva-
rinska, Tūrisma nodaļas tūris-
ma eksperte. 

Projekts balstīts uz „Talsu 
pakalnu loka dzīvināšanas 
plāna 2019.–2025. gadam” at-
tīstības vīziju par pilsētas ie-
lām kā Talsu saulītes stariem 
– Ābeļziedu, Sajūtu, Kustību, 
Krāsu, Smaržu un Možuma, 
Garšu, Skaņu un Skatu miju. 
Tā papildināta ar Talsiem rak-
sturīgām lietām, izstrādājot 
13 dažādu pieturu nojumju 
noformējuma idejas, kuru di-
zainu veidojusi māksliniece Il-
dze Ose.

Līdz vasaras beigām pilsētā 
plānotas arī Vēstures, Skatu 
miju, Smaržu, Skaņu, Garšu, 
Bērnības, Krāsu, Deviņu pa-
kalnu, Kustību un Kalendāra 
pieturas. Katrā tematiskajā 
pieturā būs arī pilsētas karte 
ar informāciju par populārā-
kajām apskates vietām, ēdi-
nāšanas un nakšņošanas ie-
spējām, kā arī QR kodu uz 

audiogidu. 
Priecāsimies par skaistām 

lietām pilsētā un izturēsimies 
pret tām saudzīgi, tās nebojā-
jot!

Kur tad liksies, Talsos tik-
sies!

Līva Svarinska, 
Tūrisma nodaļas tūrisma 

eksperte
Foto: Linards Āboltiņš

Tieši pirms gada cieto sa-
dzīves atkritumu poligonā 
„Janvāri” Laidzes pagastā 
svinīgi tika iemūrēta vēstī-
juma kapsula bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu pārstrā-
des iekārtu jaunbūves 
pamatos. Šī gada 18. jūlijā 
bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu pārstrādes rūpnīca 
svinīgi tika nodota eksplua-
tācijā. 

Jaunajā rūpnīcā tiks pār-
strādāti bioloģiski noārdāmie 
atkritumi, kas rodas no sadzī-
ves atkritumiem, dalīti vāk-
tiem dārzu un parku atkritu-
miem, kā arī dalīti vāktiem 
pārtikas  atkritumiem. Rūpnī-
ca savu darbību sāks pakāpe-
niski. Izmantojot divpakāpju 
bioloģiskās pārstrādes sau-
sās fermentācijas iekārtas, at-
kritumu pārstrādes procesā 
tiks iegūts komposts. Kā bla-
kus produkts tiks iegūta arī 
biogāze, ko paredzēts izman-
tot siltumenerģijas un elek-
troenerģijas ražošanai, kā arī 
ražots tehniskais komposts

 „Šis ir veids, kā mēs varam 
tuvoties Eiropas zaļā kursa 
mērķiem un Latvijas atkritu-
mu apsaimniekošanas valsts 

plānā noteiktajiem mērķiem, 
lai mazinātu to, kas nonāk 
milzīgajos atkritumu kalnos, 
un ko iespējams daudz labāk 
izmantot, iegūstot otrreizējas 
izejvielas,” uzsvēra Valsts vi-
des dienesta ģenerāldirekto-
ra vietniece stratēģiskās attīs-
tības un kontroles jautājumos 
Laura Anteina.

„Vairāk nekā 40% bioloģis-
kās masas ir tieši nešķirotajos 
sadzīves atkritumos. Tā ir tā 
daļa, kas tiks iegūta šķiroša-
nas procesā, atdalot bioloģis-
ko masu un tālāk to izmanto-
jot,” atklāja SIA „AAS „Piejūra”” 
valdes loceklis Ēriks Zaporo-
žecs. Viņš arī uzskata, ka cilvē-
ki pieradīs pie atkritumu šķi-
rošanas un arī bioloģiskos 
atkritumus novietos tiem pa-
redzētajās atkritumu urnās: 
„Cilvēki gan izglītosies, gan 
sapratīs to būtisko nozīmi, 
kas tiks atgriezta atpakaļ apri-
tes ekonomikā.”

Talsu novada pašvaldības 
priekšsēdētāja vietnieks ad-
ministratīvajos jautājumos 
Dainis Karols pateicās ko-
mandai, kas īstenoja projektu 
un atzīmēja, ka šī ir nozīmīga 
celtne gan Talsu novadam, 

gan Kurzemes reģionam.
Rūpnīca celta ar  mērķis at-

tīstīt bioloģiski noārdāmo at-
kritumu pārstrādi, veicināt at-
kritumu kā resursu 
izmantošanu, tā rezultātā sa-
mazinot apglabāto atkritumu 
apjomu, palielinot atkritumu 
pārstrādes īpatsvaru, kā arī 
nodrošinot atkritumos esošu 
resursu atgriešanu tautsaim-
niecības apritē. Nododot ob-
jektu ekspluatācijā, ir izbūvēti 
laukumi rūpnīcas darbības 
nodrošināšanai, bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu uzglabāša-
nas nojume un komposta uz-
glabāšanas nojume, bioloģiski 
noārdāmo atkritumu anaero-
bās fermentācijas tuneļi, 
aerobās kompostēšanas ie-
kārtas, kā arī iegādāts iekārtu 
ekspluatācijai nepieciešamais 
papildu aprīkojums.

  Projekts „Tādu bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrā-
des iekārtu izveide poligonā 
„Janvāri”, kas izmanto anaero-
bo pārstrādes metodi” tika īs-
tenots Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda ietvaros.

Marta Rake-Lasmane
Publicitātes foto

Digitalizētas jau 16 
Talsu novada 
kapsētas 

Lai sakārtotu kapsētu 
dokumentāciju un apglabā-
to personu uzskaiti, turpi-
nās Talsu novada kapu digi-
talizācija. Tas ļauj ne tikai 
pašvaldībai efektīvāk pār-
valdīt kapsētu teritoriju, 
bet arī atvieglo savu piede-
rīgo apbedījumu vietu mek-
lēšanu. 

Jau vairākus gadus Latvijā 
notiek kapsētu digitalizācija, 
atvieglojot iedzīvotājiem in-
formācijas ieguvi un informā-
cijas nodošanu nākamajām 
paaudzēm. Digitalizācija ir 
kapsētu elektroniski atainota 
shēma ar vietu numuriem un 
apbedīto personu uzskaiti ša-
jās kapavietās.

2019. gadā tika digitalizē-
tas  Lībagu (Lībagu, Ozoliņu, 
Bungu, Ratnieku, Ķīļu un Suk-
turu kapsēta) un Mērsraga 
(Mērsraga Jaunā, Mērsraga 
Vecā un Upesgrīvas kapsēta) 
pagasta kapsētas. Savukārt 
šajā vasarā digitalizētas vēl 
septiņas kapsētas – Meža un 
Mācītāju kapi Sabilē, Pilsētas 
kapi Valdemārpilī, Eglaines un 

Liepu kapi Ģibuļu pagastā, 
Jaunpagasta kapi Virbu pa-
gastā un Frītagu kapi Valdga-
les pagastā. 

Katrā kapsētā pie informatī-
vajiem stendiem būs pieejams 
arī QR kods. Skenējot ar telefo-
na kameru, tas automātiski no-
virzīs www.cemety.lv mājaslapā 
– konkrētās kapsētas kartē.

Talsu novada kapsētu digi-
talizāciju veic SIA „Cemety”, kas 
izraudzīts iepirkuma procedū-
ras ceļā. Apbedījumu vietas ie-
kļautas www.cemety.lv datubā-
zē, kur, ievadot meklējamās 
personas vārdu un uzvārdu, 
var iegūt informāciju par kapa 
atrašanās vietu, kā arī virtuāli 
izstaigāt kapsētu. Tuvinieki var 
papildināt datus, iesniegt deta-
lizētu informāciju par saviem 
piederīgajiem, kā arī atpazīt ne-
koptās kapu vietas.

Talsu novada pašvaldība 
apsaimnieko 89 atvērtās kap-
sētas, 22 daļēji slēgtās un 27 
slēgtās kapsētas. 

Marta Rake-Lasmane
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Sakopj 
piekrastes teritoriju Kolkas, 
Rojas un Mērsraga pagasta 
pludmalē

No 1. maija līdz 1. oktob-
rim Talsu novada pašvaldība 
nacionālas nozīmes projektā 
„Piekrastes apsaimniekoša-
nas praktisko aktivizēšanu 
realizēšana” sakopj piekras-
tes teritoriju Kolkas, Rojas 
un Mērsraga pagasta plud-
malēs.

Visā Talsu novada pašvaldī-
bas valdījumā esošās piekras-
tes 85 km garumā tiek veikta 
Baltijas jūras un Rīgas jūras 
līča pludmales joslas apsaim-
niekošana. Pludmales josla ie-
tver Kolkas, Rojas un Mērsraga 
pagasta teritorijas. Vasaras 
sezonā pašvaldība veic plud-
males apsaimniekošanu – gan 
cilvēku atstāto, gan no jūras 
izskaloto atkritumu vākšanu, 
kā arī mirušo dzīvnieku savāk-
šanu un utilizēšanu. Regulāri 

tiek veikta biotualešu uzkop-
šana pie pludmales un iztuk-
šoti atkritumu konteineri.

Bez atkritumu apsaimnie-
košanas projektā ir arī iegā-
dātas jaunas fenderbojas 
Mērsraga pludmalei. Savukārt 
līdz augusta beigām tiks izga-
tavoti un uzstādīti desmit 
drošas peldēšanas stendi 
„Peldēt droši” Talsu novada 
piekrastē. Uz stendiem būs 
izvietota informācija par koor-
dinātēm, drošu uzvedību 
pludmalē un ūdenī, kā rīko-
ties ārkārtas situācijā, kā arī 
kontaktinformācija palīdzības 
izsaukšanai. Blakus stendā 
tiks izvietots arī glābšanas riņ-
ķis, kas būs brīvi pieejams ne-
laimes gadījumā.

Piekrastes savlaicīga, regu-
lāra apsaimniekošana ļauj ra-

dīt patīkamu vidi piekrastes 
iedzīvotājiem un tās apmeklē-
tājiem, kā arī saudzēt piekras-
tē esošās dabas vērtības.

Talsu novada pašvaldība 
sadarbības līgumu Nr. 05-
18/24/8 par nacionālas nozī-
mes projekta „Piekrastes ap-
saimniekošanas praktisko 
aktivizēšanu realizēšana” īste-
nošanu ir parakstījusi 2024. 
gada 18. aprīlī.

Žanete Grīnberga, Attīstības 
plānošanas, projektu vadības 

un tūrisma departamenta 
projektu koordinatore

Labiekārtos Dundagas 
luterāņu baznīcas teritoriju

Dundagas luterāņu baz-
nīca, kas celta 1766. gadā, 
atrodas ciema vēsturiskajā 
centrā, blakus viduslaiku pi-
lij, un ar savu teju 40 m aug-
sto torni ir izteiksmīga tel-
piskā dominante arī plašākā 
teritorijā. Baznīcas apkārtē-
jā teritorija 0,65 ha platībā ir 
labi pārskatāma Dundagas 
centra sastāvdaļa, ko ap-
meklē arī tūristi un dažādu 
pasākumu dalībnieki.

Ja pati ēka, tās interjers un 
iekārtas gadu gaitā soli pa so-
lim tiek atjaunoti, tad drau-
dzei piederošā baznīcas dār-
za platība ilgstoši nav 
piedzīvojusi visaptverošu vi-
des atjaunošanu, un tā ir mo-
rāli un fiziski novecojusi. Zālie-
nā iemītajās taciņās nokrišņu 
laikā krājas ūdens, betona 
kāpnes uzkalna nogāzē ir sai-
rušas, vietām ir neatbilstoši 
iestādīti augi, nav norobežoti 
apbedījumi. Teritoriju frag-
mentāri ietver 1938. gadā  
būvētā žoga paliekas – beto-
na stabi, nožogojums ir nokal-
pojis un neveic savu funkciju.

Lai šo situāciju mainītu, 
draudze SIA „Pro Akva” izstrā-
dāto teritorijas atjaunošanas 
būvprojektu iesniedza biedrī-
bas „Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” projektu  konkursā 
un ieguva finansējumu būv-

projekta pirmās kārtas īste-
nošanai. 

Būvprojekta pirmā kārta ir 
visapjomīgākā un sniegs vis-
lielākos vides uzlabojumus. 
Paredzēta taciņu tīkla izveide 
stiprinātas grants segumā, 
kāpņu atjaunošana, apbedīju-
mu vietu sakārtošana, jaunu 
atpūtas soliņu izvietošana, ve-
losipēdu novietnes un infor-
mācijas stenda uzstādīšana, 
vecā žoga palieku demontē-
šana, atpūtas laukuma izvei-
de akmens bruģa segumā un 
zāliena atjaunošana. Tiks iz-
veidoti apstādījumi, kas būs 
dekoratīvi visu sezonu, akcen-
tējot baznīcas vēsturisko as-
pektu un norobežojot zonas. 

Otrajā un trešajā kārtā 
(ārpus šī projekta) paredzēts 
atjaunot piebraucamo ceļu, 
izbūvēt nelielu auto stāvlau-
kumu un izveidot akmens 
gabiona žogu. 

Darbu veikšanai ir arī īpaši 
nosacījumi, jo tie notiks Valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
nekļa „Dundagas luterāņu 
baznīca” aizsardzības zonā un 
reģiona nozīmes arheoloģijas 
pieminekļa „Dundagas baznī-

cas senkapi” teritorijā. 
Būvdarbus īstenos SIA 

„Būvfirma Inbuv”, darbu uz-
raudzību veiks SIA „BaltLine 
Globe” un arheologs Armands 
Vijups.

Projekta kopējās izmaksas, 
ieskaitot nodokļus, ir 53 
831,54 eiro, tai skaitā attieci-
nāmās izmaksas – 50  000 
eiro, no kā 90% jeb 45  000 
eiro ir publiskais finansējums. 
Visas izmaksas, kas nav pub-
liskais finansējums, ieskaitot 
būvuzraudzību, arheoloģisko 
uzraudzību un paša projekta 
sagatavošanu, sedz draudze. 
Darbus paredzēts pabeigt 
līdz 2025. gada 1. jūlijam.

Darbi tiks veikti ES ELFLA 
un Kopējās lauksaimniecības 
politikas stratēģiskā plāna 
2023.–2027. gadam pasāku-
ma „Kopienu spēcinošas un 
vietas attīstības sekmējošas 
iniciatīvas” (LEADER) projekta 
Nr. 24-08-CL13-C0LA19.2201 
-000001 – „Dundagas luterā-
ņu baznīcas teritorijas labie-
kārtojums” ietvaros.

Alanda Pūliņa

Jaunais mācību 
gads sāksies ar 
izmaiņām skolu tīklā

Izvērtējot skolēnu skaita 
dinamiku Talsu novada 
skolās, Izglītības pārvalde 
šī gada sākumā aktualizēja 
skolu tīkla jautājumu. Do-
mes sēdē tika pieņemts lē-
mums par Pūņu pamatsko-
las, Virbu sākumskolas, 
Lībagu sākumskolas reor-
ganizāciju un Kolkas sā-
kumskolas likvidāciju, sa-
vukārt Mērsraga Mūzikas 
un mākslas skolu – pievie-
not Mērsraga vidusskolai.

▶ No 1. augusta Pūņu pa-
matskola kļuvusi par Pūņu 
sākumskolu, kur tiks īstenota 
apmācība 1.–3. klašu posmā. 
Pūņu sākumskola arī turp-
mākajos gados, kā rāda 
dzimstības un Valdgales pa-
gasta teritorijā dzīvojošais 
bērnu skaits, nesasniegs no-
teikto minimālo skolēnu skai-
ta slieksni. Dati rāda, ka sko-
lēnu skaits 1.–3. klašu grupā 
tuvāko gadu periodā būs no 
18 līdz 21 bērnam, 4.–6. kla-
šu grupā – no 18 līdz 20 bēr-
niem, bet 7.–9. klašu grupā – 
no 14 līdz 16 bērniem. Katrā 
no šīm klašu grupām, lai sa-
ņemtu valsts finansējumu 
pilnā apmērā, nepieciešami 
22 līdz 30 bērni. Arī Pūņu sā-
kumskolas 1.–3. klašu grupā 
netiek sasniegts Izglītības un 
zinātnes ministrijas noteik-
tais minimālais bērnu skaits, 
kas nozīmē, ka arī šajā gadī-
jumā  būs nepieciešams paš-
valdības finansējums peda-
gogu atalgojumam. 

▶ 1. augustā Virbu sā-
kumskola tika reorganizēta 
par Virbu pirmsskolas izglītī-
bas iestādi „Zīļuks”. Šāds lē-
mums pieņemts, jo Virbu sā-
kumskolā patlaban izglītības 
programmas no 1. līdz 3. kla-
sei apgūst 11 skolēni, bet pēc 
Ministru kabineta ziņojuma 
nosacījumiem pieļaujami 
būtu no 22 līdz 30 izglītoja-
majiem. 

▶ Kolkas sākumskolas 12 
bērniem jaunais mācību 
gads būs jāuzsāk citā izglītī-
bas iestādē. Kā rāda līdzšinē-
jā pieredze, visbiežāk mācī-
bām tiek izvēlēta Rojas 
vidusskola. Veicot Kolkas sā-
kumskolas skolēnu skaita 
analīzi un prognozes nāka-
majiem trīs gadiem, secināts, 
ka vidējais bērnu skaits vienā 
klasē Kolkas sākumskolā (no 
1. līdz 6. klasei) būs divi līdz 
trīs bērni. Tas nozīmē, ka 
valsts finansējums pedagogu 
atalgojumam izglītības prog-
rammu finansēšanai šajā 

skolā nepārsniegs 20% no 
nepieciešamā finansējuma 
apmēra, bet 80% nāksies 
piemaksāt pašvaldībai. Ne-
veicot nekādas izmaiņas, 
pašvaldībai pedagogu atal-
gojumā nāktos ieguldīt 130 
000 eiro. 

▶ Izmaiņas arī Lībagu sā-
kumskolas audzēkņiem: da-
ļēji uzklausot vecāku ieteiku-
mu par pārejas posma 
nodrošināšanu, Lībagu sā-
kumskola realizēs 1.–3. klašu 
apmācību no 2025. gada 1. 
septembra, nevis no 2024. 
gada 1. septembra, kā sākot-
nēji bija plānots. Lai arī vecāki 
lūdza trīs gadu pārejas pos-
mu, tomēr šo priekšlikumu 
domes deputātu vairākums 
neatbalstīja. Līdz šim Lībagu 
sākumskolā izglītības pro-
cess tiek nodrošināts bēr-
niem no 1. līdz 4. klasei, bet 
saskaņā ar pamatizglītības 
standarta un programmas īs-
tenošanas nosacījumiem 
piemērotākie pamatizglītības 
programmas īstenošanas 
posmi ir 1.–3. klase, 4.–6. kla-
se un 7.–9. klase. Lai to ievē-
rotu, ir nepieciešama iekšēja 
reorganizācija. Šis lēmums 
nav saistīts ar nepietiekamu 
skolēnu skaitu vai izglītības 
kvalitāti. Šie kritēriji Lībagu 
sākumskolā ir atbilstoši, bet 
jautājums jau ilgstoši ir bijis 
gan skolas, gan Izglītības pār-
valdes darba kārtībā, ņemot 
vērā valstī noteikto pamatiz-
glītības standartu un mācību 
programmu nosacījumus. 

▶ Nolūkā nodrošināt efek-
tīvāku profesionālās ievirzes 
izglītības programmu mākslā 
un mūzikā pārvaldību, attīstī-
bu, īstenošanu un ilgtspēju 
Mērsraga pagastā, pieņemts 
lēmums no 1. septembra 
Mērsraga Mūzikas un 
mākslas skolu likvidēt un 
pievienot Mērsraga vidus-
skolai. Pašlaik Mērsraga Mū-
zikas un mākslas skolas izglī-
tojamo skaits vizuāli 
plastiskās mākslas program-
mā ir nepietiekams, lai no-
drošinātu pilnvērtīgu mācību 
procesu.  

Atgādinām, ka skolu tīkla 
jautājums aktualizēts pēc 
pērnā gada novembrī Minis-
tru kabinetā apstiprinātā in-
formatīvā ziņojuma. Tajā no-
teikts gan minimālo skolēnu 
skaits katrā klašu grupā, gan 
arī nosacījums, ka nav atļau-
tas apvienotās klases.

Linards Āboltiņš



6   AUGUSTS  I  2024                             Talsu Novada Ziņas

DOMĒ

Domes sēdēs lemtais

Sabilē
13. augustā Ainis Stūrmanis
Rojā 
20. augustā Eva Kārkliņa
Kolkā
20. augustā
Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
Mērsragā
27. augustā
Gaidis Bērziņš, Sandra Pētersone, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, 
kā arī audio un video ieraksti pieejami 

www.talsunovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Talsu novada pašvaldības domes 
sēdēs skatītie jautājumi:

11. jūlijā
Administratīvie jautājumi:

•	Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas Eiropas Savienības līdzfinansēto 
projektu sarakstu prioritārā secībā, ko 
Talsu novada pašvaldība plāno īste-
not  2024. un 2025. gadā.
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2024. gada 12. marta lēmuma 
Nr. 71 „Par Talsu novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes amatu kataloga 
apstiprināšanu” 1. pielikumu „Talsu 
novada pašvaldības iestāžu amatu ka-
talogs Centrālās pārvaldes amatu sa-
raksts” izsakot to jaunā redakcijā. 
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2023. gada 13. decembra lēmu-
mu Nr. 466 „Par Talsu novada pašval-
dības iestāžu amatu kataloga 
apstiprināšanu”, izsakot tā 8. pieliku-
mu jaunā redakcijā.
•	Veikt grozījumus Talsu novada paš-

valdības domes 2023. gada 13. de-
cembra lēmumā Nr. 466 „Par Talsu 
novada pašvaldības iestāžu amatu ka-
taloga apstiprināšanu”.
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2023. gada 13. decembra lēmu-
mu Nr. 466 „Par Talsu novada pašval-
dības iestāžu amatu kataloga 
apstiprināšanu”, izsakot tā pielikumu 
Nr. 16. jaunā redakcijā.
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2024. gada 10. aprīļa lēmumu Nr. 
106 „Par grozījumu Talsu novada paš-
valdības domes 2024. gada 21. feb-
ruāra lēmumā Nr. 30 „Par Talsu nova-
da pašvaldības rīcības plāna 
apstiprināšanu”, izsakot tā pielikumu 
„Rīcības plāns” jaunā redakcijā.
•	Iecelt Litu Rollandi Talsu novada 

pašvaldības izpilddirektora vietnieces 
administratīvajos un finanšu jautāju-
mos amatā no 19. augusta uz pieciem 
gadiem.

25. jūlijā
Administratīvie jautājumi:

•	Iecelt Agri Rozenfeldu Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora amatā no 
1. augusta uz pieciem gadiem.
•	Iecelt Edgaru Kviesi Valdemārpils vi-

dusskolas direktora amatā no 19. au-
gusta.
•	Iecelt Valdu Štrausu Pūņu sākum-

skolas direktores amatā no 1. augusta.
•	Uzsākt Talsu novada pagastu pār-

valžu reorganizāciju saskaņā ar Talsu 
pagastu pārvalžu izveidotajām pagas-
tu apvienībām un amata funkciju iz-
vērtējumu un paredzamās reorgani-
zācijas aprakstu.
•	Iecelt Baibu Baroni-Vanagu Ģibuļu 

apvienības pārvaldes vadītāja amatā 
no 1. septembra.
•	Iecelt Mariku Grohjacku Valdemār-

pils apvienības pārvaldes vadītājas 
amatā no 1. septembra.
•	Iecelt Ģirtu Kalnbirzi Sabiles - Sten-

des apvienības pārvaldes vadītāja 
amatā no 1. septembra.
•	Izdot Talsu novada pašvaldības do-

mes saistošos noteikumus Nr. 20 
„Grozījumi Talsu novada domes 2024. 
gada 21. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 6 „Par Talsu novada pašval-
dības 2024. gada budžetu””.
•	Noteikt, ka no 1. septembra Pasten-

des pirmsskolas izglītības iestādē „Ķi-
pars” komplektējamas sešas grupas 
pirmsskolas izglītības programmas īs-
tenošanai.
•	Apstiprināt grozījumus Mērsraga vi-

dusskolas nolikumā, izsakot 11. pun-
ktu šādā redakcijā: „11. Skola īsteno 
vispārējās pamatizglītības, vispārējās 
vidējās izglītības un profesionālās ie-
virzes programmas”.
•	Grozīt Talsu novada domes 2023. 

gada 30. marta lēmumu Nr.130 „Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamajos īpašumos „Cukuriņu ie-
las” un „Liliju ielas”, Ģibuļu pagastā, 
Talsu novadā” izsakot tā lemjošās da-
ļas 3. punktu šādā redakcijā: „3. Ap-
stiprināt par Detālplānojuma izstrā-
des vadītāju Talsu novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes Attīstības plāno-
šanas, projektu vadības un tūrisma 
departamenta Plānošanas nodaļas 
vadītāju Lauri Laicānu”.
•	Veikt grozījumus Talsu novada paš-

valdības domes 2024. gada 29. feb-
ruāra lēmumā Nr.52 „Par piedalīša-
nos Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras izsludinātajā projektu kon-
kursā ar projektu „Talsu novada soci-
ālo mājokļu atjaunošana””.
•	Atļaut Dacei Spadei savienot Talsu 

novada Pedagoģiski medicīniskās ko-
misijas locekļa amatu ar SIA „Jasmī-
nas” valdes locekļa amatu, biedrības 
„Mēs Laucienei” valdes locekļa amatu 
un Tukuma novada izglītības pārval-
des struktūrvienības „Izglītības atbal-
sta centrs” izglītības psihologa amatu.
•	Atļaut Mārim Alsbergam savienot 

Talsu novada medību koordinācijas 
komisijas locekļa amatu ar lauksaim-
niecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības „Latraps” Jaunpagasta 
graudu pirmsapstrādes kompleksa 
tehniskā vadītāja amatu un mednieku 
biedrības „Dzelzāmurs” valdes locekļa 
amatu.

Finanšu jautājumi:
•	Nodot Biedrībai „Rojas invalīdu 

biedrība” bezatlīdzības lietošanā Ro-
jas brīvdabas estrādi 2. augustā 
13.00–18.00 pasākuma „Pie jūras dzī-
ve mana” organizēšanai.

Nekustamā īpašuma jautājumi:
•	Uzsākt lokālplānojuma izstrādi Ro-

jas novada teritorijas plānojuma gro-
zīšanai nekustamā īpašuma „Selgas 
iela 44” zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8882 008 1203.
•	Uzsākt lokālplānojuma izstrādi Ro-

jas novada teritorijas plānojuma gro-
zīšanai nekustamā īpašuma „Selgas 
iela 44” zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8882 008 0948.
•	Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, 

Zemkopības ministrijas personā, ne-
kustamo īpašumu „Kungu ceļš” Ārlavas 

pagastā 0,2418 ha platībā Meža likumā 
noteiktās, valstij piekrītošās un piede-
rošās meža zemes apsaimniekošanas 
un aizsardzības nodrošināšanai.
•	Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, 

Zemkopības ministrijas personā, ne-
kustamo īpašumu „Medņu dambis” 
Rojas pagastā 0,52 ha platībā, Meža li-
kumā noteiktās, valstij piekrītošās un 
piederošās meža zemes apsaimnieko-
šanas un aizsardzības nodrošināšanai.
•	Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, 

Zemkopības ministrijas personā, ne-
kustamo īpašumu „Bezmeru ceļš 2” 
Rojas pagastā 0,8081 ha platībā, Meža 
likumā noteiktās, valstij piekrītošās un 
piederošās meža zemes apsaimnieko-
šanas un aizsardzības nodrošināšanai.
•	Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, 

Zemkopības ministrijas personā, ne-
kustamo īpašumu „Ratnieku ceļš” Ro-
jas pagastā 0,0881 ha un 0,5169 ha 
platībā, Meža likumā noteiktās, valstij 
piekrītošās un piederošās meža ze-
mes apsaimniekošanas un aizsardzī-
bas nodrošināšanai.

Projektu iesniegšana un īsteno-
šana:
•	Piedalīties biedrības „Talsu partnerī-

ba” izsludinātajā Eiropas jūrlietu, zvej-
niecības un akvakultūras fonda pro-
jektu konkursā ar projektu „Publiskās 
infrastruktūra uzlabošana Rojas plud-
malē” ar kopējo summu līdz 194 
473,51 EUR. Nodrošināt projekta 
priekšfinansējumu 131 269,62 EUR 
un Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu 19 447,35 EUR.
•	Piedalīties biedrības „Talsu partnerī-

ba” izsludinātajā Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai projektu 
konkursā ar projektu „Atbalsts jaunie-

šu iniciatīvām Ģibuļu pagastā” par ko-
pējo summu 6000 EUR. Nodrošināt 
projekta priekšfinansējumu 1080 EUR 
apmērā un Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu 600 EUR.
•	Piedalīties Centrālās finanšu un līgu-

mu aģentūras izsludinātajā projektu 
konkursā ar projektu „Sabiedrībā bal-
stītu sociālo pakalpojumu pieejamī-
bas palielināšana Talsu novadā”. Pro-
jekta  kopējās izmaksas ir līdz 97 994 
EUR. Nodrošināt projekta līdzfinansē-
jumu un priekšfinansējumu līdz 56 
346,55 EUR, tajā skaitā Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums līdz 14 
699,10 EUR. Projekta īstenošanai pie-
prasīt avansu 50% apmērā no projek-
tam piešķirtā Eiropas Savienības fon-
da finansējuma – 41 647,45 EUR.
•	Piedalīties biedrības „Talsu part-

nerība” izsludinātajā Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
projektu konkursā ar projektu „Pub-
liskās infrastruktūras uzlabošana pie 
Sasmakas ezera”. Nodrošināt pro-
jekta līdzfinansējumu un priekšfi-
nansējumu līdz 82 500 EUR, tajā 
skaitā Talsu novada pašvaldības līdz-
finansējums līdz 30 000 EUR.
•	Piedalīties biedrības „Talsu partnerī-

ba” izsludinātajā Eiropas jūrlietu, zvej-
niecības un akvakultūras fonda pro-
jektu konkursā ar projektu „Mērsraga 
Tautas nama skatuves aprīkojuma uz-
labošana”. Nodrošināt projekta 
priekšfinasējumu līdz 135 343,13 EUR, 
tajā skaitā Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu 17 463,63 EUR.

Protokolus pārskatīja:
Marta Rake-Lasmane
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AKTUĀLI

Lokalplānojumu 
izstrādes uzsākšana 
Rojā

Pabalsti daudzbērnu un maznodrošinātām ģimenēm
Pabalsts daudzbērnu ģimenēm 

kultūras, atpūtas vai sporta pasā-
kumu apmeklēšanai − 
lai saņemtu pabalstu, Sociālajā die-
nestā jāiesniedz iesniegums, kam pie-
vienota kultūras, atpūtas vai sporta 
pasākuma apmeklējumu apliecinoša 
personalizēta biļete vai maksājumu 
apliecinošs dokuments, kur norādīts 
pasākuma apmeklētāja vārds, uzvārds 
un personas kods.

Pabalsta apmērs ir 15 eiro katram 
daudzbērnu ģimenes loceklim kalen-
dārajā gadā.

Pabalstu var pieprasīt pēc pasāku-
ma apmeklējuma kalendārā gada laikā.
Piemēram, ja pasākums apmeklēts 
decembrī, pabalstu var pieprasīt līdz 

nākamā gada 31. janvārim.

Pabalsts netiek piešķirts, ja:
•	daudzbērnu ģimenes locekļa, par 

kuru tiek pieprasīts pabalsts, deklarē-
tā dzīvesvieta nav Talsu novads;
•	iesniegtajā izdevumu apliecinošajā 

dokumentā nav norādīts pasākuma 
apmeklētāja vārds, uzvārds, personas 
kods.

Pabalsts tiek izmaksāts, pamatojo-
ties uz Talsu novada pašvaldības do-
mes saistošajiem noteikumiem Nr. 14 
„Par materiālās palīdzības pabalstiem”

Pabalsts bērnu ēdināšanas izde-
vumu apmaksai daudzbērnu, trūcī-
gām un maznodrošinātām  ģime-

nēm un bērna ēdināšanas izdevumu 
apmaksai atsevišķos gadījumos −
Tiesības saņemt pabalstu ir daudz-
bērnu ģimenēm, kā aizgādībā ir trīs 
vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam 
vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpi-
na mācības klātienē vispārējās vai 
profesionālās izglītības iestādē, vai ir 
pilna laika klātienes studenti augst-
skolā. Pabalstu var saņemt arī audžu-
ģimenes un aizbildņi par audžuģime-
nē ievietotiem un/vai aizbildnībā 
esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai 
vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam.

Pabalstu piešķir:
• vispārējās vai profesionālās izglītī-

bas iestādes 5.–12. klašu izglītojamiem 

katru mēnesi mācību gada laikā;
• pirmsskolas izglītības iestāžu bēr-

niem katru mēnesi kalendārā gada 
laikā.

Lai saņemtu pabalstu, jāiesniedz ie-
sniegums Sociālajā dienestā.

Neskaidrību gadījuma lūdzam sazi-
nāties pa tālruni 29357075

Pabalsti tiek izmaksāts, pamatojo-
ties uz Talsu novada pašvaldības do-
mes saistošie noteikumi Nr. 14 „Par 
materiālās palīdzības pabalstiem un 
Nr. 13 „Pabalsti bērnu izglītības proce-
sa nodrošināšanai”.

Sociālais dienests

Lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšana Rojas novada teri-
torijas plānojuma grozīšanai 
nekustamā īpašuma „Selgas 
iela 44” ar kadastra Nr. 8882 
008 0429 zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu 8882 008 
1203.

Saskaņā ar Talsu novada paš-
valdības domes 2024. gada 25. 
jūlija lēmumu Nr.262 „Par lokāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu 
Rojas novada teritorijas plānoju-
ma grozīšanai nekustamā īpašu-
ma „Selgas iela 44” ar kadastra 
Nr. 8882 008 0429 zemes vienī-
bā ar kadastra apzīmējumu 
8882 008 1203” ir uzsākta lokāl-
plānojuma izstrāde nekustamā 
īpašuma „Selgas iela 44” ar ka-
dastra Nr. 8882 008 0429 ze-
mes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 8882 008 1203. 

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8882 008 
1203 mainīt funkcionālo zonē-
jumu no „Mazdārziņu teritori-
jas”, kur tajā atļautie teritorijas 
izmantošanas veidi nav atbil-
stoši plānotajām attīstības iece-
rēm uz funkcionālo zonējumu, 
kas paredz savrupmāju apbū-
ves veidošanu un grozīt Rojas 
novada teritorijas plānojumu, 
lai nodrošinātu pilnvērtīgas ie-
spējas īpašuma izmantošanai 
un attīstībai.

Lokālplānojuma izstrādes gai-
tai iespējams sekot līdzi Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā: geolatvija.lv/geo/ta-
pis# document_30359 un pašval-
dības mājaslapā www.
talsunovads.lv.

Papildu informācija: Attīstības 
plānošanas, projektu vadības un 
tūrisma departamenta Attīstī-
bas plānošanas nodaļas vadītājs 
Lauris Laicāns (tālrunis 
22018236, e-pasts: lauris.lai-
cans@talsi.lv).	

Lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšana Rojas novada teri-
torijas plānojuma grozīšanai 
nekustamā īpašuma „Selgas 
iela 44” ar kadastra Nr. 8882 
008 0429 zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu 8882 008 
0948

Saskaņā ar Talsu novada paš-
valdības domes 2024. gada 25. 
jūlija lēmumu Nr.263 „Par lokāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu 
Rojas novada teritorijas plānoju-
ma grozīšanai nekustamā īpašu-
ma „Selgas iela 44” ar kadastra 
Nr. 8882 008 0429 zemes vienī-
bā ar kadastra apzīmējumu 
8882 008 0948” ir uzsākta lokāl-
plānojuma izstrāde nekustamā 
īpašuma „Selgas iela 44” ar ka-
dastra Nr. 8882 008 0429 ze-
mes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 8882 008 0948. 

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8882 008 
0948 mainīt funkcionālo zonē-
jumu no „Mazdārziņu teritori-
jas”, kur tajā atļautie teritorijas 
izmantošanas veidi nav atbil-
stoši plānotajām attīstības iece-
rēm uz funkcionālo zonējumu, 
kas paredz savrupmāju apbū-
ves veidošanu un grozīt Rojas 
novada teritorijas plānojumu, 
lai nodrošinātu pilnvērtīgas ie-
spējas īpašuma izmantošanai 
un attīstībai.

Lokālplānojuma izstrādes gai-
tai iespējams sekot līdzi Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā: geolatvija.lv/geo/ta-
pis# document_30361 un pašval-
dības mājaslapā www.
talsunovads.lv.

Papildu informācija: Attīstības 
plānošanas, projektu vadības un 
tūrisma departamenta Attīstī-
bas plānošanas nodaļas vadītājs 
Lauri Laicāns (tālrunis 
22018236, e-pasts: lauris.lai-
cans@talsi.lv).

Informējam, ka no 1. oktobra darbī-
bu izbeidz ģimenes ārstes Dzintras Lun-
des prakse Sabilē. Pacienti aicināti pār-
reģistrēties citu ģimenes ārstu praksēs.

Lai noskaidrotu, pie kura ģimenes ārsta 
var veikt reģistrāciju atbilstoši savai dekla-

rētajai dzīvesvietai, aicinām zvanīt uz NVD 
bezmaksas informatīvo tālruni 80001234 
(no pirmdienas līdz ceturtdienai no plkst. 
8.30 līdz 17.00, bet piektdienās no plkst. 
8.30 līdz 15.00.) vai rakstīt e-pastu info@
vmnvd.gov.lv.

No 1. oktobra darbu 
izbeidz ģimenes ārstes  
Dzintras Lundes prakse Sabilē

Kādos gadījumos vērsties 
Neatliekamās medicīnas un 
pacientu uzņemšanas nodaļā?

Neatliekamās medicīnas un pacientu 
uzņemšanas nodaļa rūpējas par pacien-
tiem, kuru dzīvība ir, vai var tikt apdrau-
dēta, kā arī dažādu traumu gadījumos. 
Pacientu plūsma nodaļās Ventspilī un 
Talsos ir lielāka vasarā, kā arī svētku 
brīvdienās, kad tiek novērots lielāks 
traumatisms. Nodaļas speciālisti skaid-
ro, kādos gadījumos un kur vērsties, lai 
saņemtu konsultāciju vai neatliekamo 
palīdzību.

Neatliekamās medicīnas un pacientu 
uzņemšanas nodaļā pacientus, kuru dzīvī-
ba nav apdraudēta, piemēram, neliela iz-
mēra brūces, vieglas traumas vai sasitumi, 
piesūkusies ērce − reģistrators novirza uz 
traumpunktu. Pārējos gadījumos pacienta 
stāvokli izvērtē ārsta palīgs. Pacientiem 
tiek sniegta palīdzība prioritārā kārtībā, 
vispirms palīdzot tiem 
pacientiem, kuru dzīvī-
ba ir apdraudēta, tai 
skaitā arī tiem, kurus 
slimnīcā nogādājusi 
Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības die-
nesta brigāde. Savukārt 
bērniem nodaļā ir atse-
višķa plūsma.

Dzīvībai bīstamās si-
tuācijās palīdzību 
sniedz Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
dienests, zvanot uz 113. 
Neatliekamās medicī-

niskās palīdzības dienests jāsauc, ja:
•	pacients ir bezsamaņā;
•	pacientam ir dzīvībai bīstama asiņošana;
•	pacients ir guvis smagas traumas  

(t. sk. ceļa satiksmes negadījumos, uguns-
grēkos);
•	ir pēkšņas sāpes krūtīs, kas varētu lieci-

nāt par infarktu;
•	 ir pēkšņs vājums vai nejutība vienā ķer-

meņa pusē, kas varētu liecināt par insultu;
•	 jebkurā citā situācijā, kad palīdzība ir jā-

sniedz nekavējoties un izšķiroša ir katra 
minūte. 

Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca ne-
atliekamo medicīnisko palīdzību sniedz 
Ventspils slimnīcā un Talsu filiālē. Neatlie-
kamā palīdzība tiek sniegta visu diennakti 
kā darba dienās, tā arī brīvdienās un svētku 
dienās.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”

ABAVASABILE



IEPLĀNO!

8  AUGUSTS  I  2024                          Talsu Novada Ziņas

Minirallijs Talsos – 24. augustā
24. augustā Talsos norisināsies 

minirallijs, kas būs „ERST Finance” 
minirallija kausa izcīņas 3. posms 
„Talsi 2024”. 

Minirallija organizatori ir parūpēju-
šies par pieciem unikāliem grants āt-
rumposmiem, kur dalībnieki un skatī-
tāji varēs izbaudīt izslavētos Mordangas 
un Laucienes ceļus. Kā saldais ēdiens ir 
noslēdzošais sacensību ātrumposms 
– CVS paralēlā trase. 

Šī ir lieliska iespēja autosporta en-
tuziastiem sajust leģendārā rallija 
„Talsi” garšu. Talsos un Talsu novadā 
autorallija saknes ir dziļas, un rallijs 
„Talsi” ir viens no senākajiem un tradī-
cijām bagātākajiem rallijiem Baltijas 
valstīs. Organizatori daļu šo tradīciju ir 
pārnesuši uz miniralliju un sola neaiz-
mirstamu piedzīvojumu Talsu rallija 
svētkos 24. augustā.

„ERST Finance” minirallija 3. posms 
„Talsi 2024” sniegs iespēju spert pir-
mos rallija soļus ar standarta automa-
šīnu slēgtā trasē un drošā vidē – arī 
braucējiem bez autosporta pieredzes. 
Trase un tās segums būs sagatavots 
tā, lai sacensības varētu aizvadīt ar ik-

dienas automobili, kas nav īpaši pielā-
gots autosporta sacensībām. 

Organizatoriem svarīgi ir nodroši-
nāt maksimāli labākos apstākļus 
braucējiem, tāpēc lielas pūles un fi-
nansējums ir ieguldīts, lai būtu plašs 
servisa parks, ātrumposmi neatkārto-
tos, tie būtu līkumoti, un pēc iespējas 
mazāk izmantotiem mākslīgajiem āt-
ruma slāpētājiem. Tāpat nav aizmirsts 
par skatītājiem – starta un finiša zonā, 
kas atradīsies Kareivju ielā 7, būs in-
tervijas ar dalībniekiem, izklaides vieta 
bērniem un pieaugušajiem visas die-
nas garumā. CVS trasē būs dzirdams 
sacensību komentētājs visa ātrum-
posma laikā. Tāpat posma atbalstītāji 
„ERST Finance”, „Talsu autotrans-
ports” un „Ingrid D” nodrošinās spec-
balvas dalībniekiem un skatītājiem.

Dalībnieku pieteikšanās sacensī-
bām – līdz 16. augustam: https:// mini-
rallijs.lv/registracija/

Tiekamies Talsu rallija svētkos 24. 
augustā!

Renārs Zapackis,
minirallija „Talsi 2024” organizators 

Turpinās tikšanās par 
iedzīvotāju padomēm

Lai klātienē pārrunātu aktualitā-
tes par iedzīvotāju padomēm, to 
darbības principiem un kompeten-
cēm, ikviens novadnieks aicināts uz 
atvērtu sarunu ar pašvaldības vadī-
bu un speciālistiem. Tikšanās jau 
notikušas Dundagā, Laucienē, Tal-
sos un Ģibuļos.

Tikšanās laikā iedzīvotājiem ir bijuši 
aktuāli jautājumi gan par padomju ne-
pieciešamību un vēlēšanu norises gai-
tu, gan to organizēšanas kārtību.

Pašvaldība pateicas visiem, kas pie-

dalās, aktīvi iesaistās, uzdod jautāju-
mus un sniedz ieteikumus vēl veik-
smīgākai sadarbībai!

Tikšanās vēl plānotas Rojā (Rojas 
un Kolkas pagasts), Sabilē (Sabiles pil-
sēta un Stendes pilsēta, Abavas, Lība-
gu, Strazdes, Virbu pagasts), Valde-
mārpilī (Valdemārpils pilsēta un 
Ārlavas, Īves, Lubes, Laidzes un Van-
dzenes pagasts). Aicinām iedzīvotājus 
būt aktīviem un piedalīties, lai kopā 
veidotu stipru novadu un tā attīstību! 
Laipni aicināti pievienoties!

Pārvalde Datums, laiks, vieta

Rojas apvienības pārvalde 13. augustā 17.00 Rojas Kultūras centra zālē 
(Zvejnieku iela 5, Roja)

Sabiles un Stendes pilsētas 
apvienības pārvalde

20. augustā 17.00 Stendes tautas nama zālē 
(Dumpīšu iela 3, Stende)

Valdemārpils apvienības 
pārvalde

27. augustā 17.00 Valdemārpils Izstāžu zālē 
(Raiņa iela 14a, Valdemārpils)
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Kapu svētki augustā
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada jūliju

	✳ Pasaulē nākuši 23 mazie novadnieki:
14 meitenes: Florence, Patrīcija, Lauma, Kerija, Anna, Grēta, Nora, Ksenija,  

Izabella Kate, Sofija, Emīlija, Paula Keilija, Adelīna Klāra, Emilija
  9 zēni: Filips, Dāvids, Ilārs, Erlands Oskars, Sebastians, Deniss Daniels, 

Luiss, Aleksandrs

	✳ Laulībā stājies 41 pāris

	✳ Mirušas 55 personas: 

Dzīvesziņas
Ārlavas un Valdgales 
pagasta kapsētās
11. augustā 14.30 
Ārlavas ev. lut. baznīcā 
apvienots kapu svētku 
dievkalpojums 
Balgales pagasta 
kapsētās 31. augustā
Dundagas pagasta 
kapsētās
17. augustā

11.00 Vīdales
12.00 Lateves
13.00 Kaļķu
14.00 Kluču
15.00 Valpenes

Kolkas pagasta 
kapsētās 10. augustā

10.00 Sīkraga
11.00 Mazirbes
12.00 Pitraga
13.30 Dūmeles

Laidzes  pagasta 
kapsētās 10. augustā

9.30 Nodenu
10.00 Rocežu 

Lībagu pagasta 
kapsētās 17. augustā

11.00 Sukturu
12.00 Ozoliņu
13.00 Ķīļu
14.00 Lībagu
15.00 Bungu
16.00 Ratnieku

Mērsraga pagasta 
kapsētās 11. augustā
Rojas pagasta 
kapsētās 18. augustā

10.30 Valgalciema
11.30 Kaltenes Šantaru
13.00 Rojas

Sabiles un Abavas 
pagasta kapsētās 
24. augustā

11.00 Būķu bērzu 
12.00 Valgales 
13.00 Mācītāju 
14.00 Annužu  
15.00 Kāroņu 
16.00 Meža 
17.00 Veģu

Strazdes pagasta 

kapsētās 18. augustā
15.00 Annas ciema 
16.00 Kalna 

Talsu pilsētas kapsētās
31. augustā
Valdemārpils pilsētas 
kapsētā 18. augustā 
16.00
Vandzenes  pagasta 
kapsētās
10. augustā

11.00 Odriņu
11.30 Kalniņu 
12.00 Dižkuģnieku 
12.30 Klāņu 

11. augustā
12.00 Uguņu
13.00 Upesgrīvas

17. augustā
10.00 Dārtes
11.00 Tiļkalnu
12.00 Krauju
13.00 Stebuļu

Virbu pagasta kapsētā
18. augustā 17.00

6. septembrī 18.00
Rojas brīvdabas estrādē
„Dziesmu duelim 20” 
Jubilejas šovs
Biļetes: www.bilesuparadize.lv

16. augustā 19.00
Rojas brīvdabas estrādē
Mazie šlāgermūzikas 
svētki
Biļetes: www.bilesuparadize.lv

Talsi
Lizete Blumberga (1930)
Ilmārs Dzalbs (1963)
Konstants Gideks (1941)
Rita Māra Goldberga (1935)
Inita Lūka (1963)
Maigons Neifelds (1959)
Oskars Jēkabs Oliņš (1949)
Līvija Emma Ozola (1936)
Andris Toropovs (1984)
Hardis Volmanis (1946)
Uldis Zandersons (1960)
Aigars Rasmanis (1962)
Aelita Simsone (1961)
Abavas pagasts
Edvīns Siliņš (1938)
Ligita Jēkabsone (1934)
Ārlavas pagasts
Lilita Grīnvalde (1935)
Inta Lejasmeiere (1946)
Dundagas pagasts
Melānija Altenberga (1936)
Rita Grīvane (1942)
Vilnis Latiševs (1949)
Vija Ločmele (1956)
Andris Šermukšnis (1947)
Armands Volbedahts (1962)
Ģibuļu pagasts
Aivars Bekmanis (1961)
Ausma Valda Erenstreite (1940)
Eduards Ešenvalds (1958)
Inguna Auziņa (1960)
Īves pagasts
Ilgvars Dzirvinskis (1928)
Laidzes pagasts
Inta Derkevica (1939)
Jānis Džeriņš (1943)
Māris Kauliņš (1943)

Valdis Papkovičs (1938)
Artis Pērkons (1990)
Nikolajs Valerijs Strogonovs (1951)
Laucienes pagasts
Jānis Stepiņš (1950)
Arnolds Smilgzieds (1936)
Lībagu pagasts
Vineta Podkalne (1956)
Lubes pagasts
Normunds Pabērzs (1961)
Mērsraga pagasts
Aija Jēkabsone (1943)
Rojas pagasts
Irēna Kleinšmite (1936)
Inta Ozola (1934)
Anna Rodze (1933)
Vandzenes pagasts
Agrīte Šteinberga (1954)
Virbu pagasts
Anna Bernšteina (1940)
Sabile
Solvita Vesmane (1973)
Stende
Ilze Andersone (1976)
Roberts Bambals (2022)
Valdemārpils
Mārtiņš Klaubergs (1974)
Egons Jānis Hermanis (1933)
Dienvidkurzemes novads
Herta Avota (1930)
Tukuma novads
Ausma Brencsone (1929)
Liepāja
Elans Brahmanis (1992)
Rīga
Velta Lilija Graudiņa (1937)
Artis Āboltiņš (1933)
Gaļina Jegorova (1937)
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Sports ▶ ▶ ▶    12. augusts – 10. septembris

Talsos notiks starptautiskas 
vieglatlētikas sacensības

17. augustā Talsu 2. vidusskolas 
stadionā 15.00 norisināsies starp-
tautiskas vieglatlētikas sacensības 
„Talsu kauss 2024’’.

Sacensības šogad notiks jau 11. rei-
zi, šo gadu laikā pulcējot sportistus no 
14 valstīm.

Šajā gadā sacensību programma 
tiek papildināta ar sieviešu sacensī-
bām augstlēkšanā.

Sacensībās savu dalību apsolījuši 
vairāki 2024. gada Parīzes olimpisko 
spēļu dalībnieki šķēpmešanā, kā arī 
Baltijas labākās augstlēcējas, viņu vidū 
arī talseniece Patrīcija Jansone.

Jāpiebilst, ka dažiem jaunajiem U20 
sportistiem šī būs pēdējā pārbaude 
pirms Pasaules U20 čempionāta Limā, 
Peru.

Mārcis Štrobinders, vieglatlētikas treneris

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS
10.–
12.08. 10.00 Basketbola turnīrs „Rojas kauss 2024” 

jauniešiem Rojas vidusskola

17.08. 10.00 Talsu novada pašvaldības balvu izcīņa 
šķēpa mešanā

Talsu 2. vidusskolas 
stadions

18.08. 17.00
Latvijas čempionāta futbolā 3. līga
FC Talsi/ NSS – Kuldīgas FS/ Goldingen 
United

Talsu sporta halles 
stadions

21.08. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 10. kārta Dzirnavkalns

21.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 vasaras kausa izcīņas zolītē 4. posms Talsu sporta nams 

23. – 
25.08. 10.00 Basketbola turnīrs „Talsu kauss 2024” 

jauniešiem
Talsu sporta nams, 
Talsu sporta halle

28.08. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 10. kārta 
info: okzk.lv Lejastiezumi

31.08. 17.00 Latvijas čempionāta futbolā 3. līga
FC Talsi/ NSS – FK Kauguri

Talsu sporta halles 
stadions

2.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 11. kārta 
info: okzk.lv Gulbju ezers

4.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 vasaras kausa izcīņas zolītē 5. posms Talsu sporta nams 

4.09. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 11. kārta Sapņu ezers

LAUCIENES PAGASTĀ

17.08.

10.00
10.30
11.00

Laucienes pagasta diena
Komandu reģistrācija
Sacensību sākums. Volejbols 3x3 
(komandā 3 dalībnieki). Futbols 4x4 
(komandā 4 dalībnieki). „Bumba gaisā” 
(bumbas sišana ar kāju uz augšu)

Laucienes stadions

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

23.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 5. posms Sabiles graviņas 
Disku golfa parks

ĢIBUĻU PAGASTĀ

31.08. 12.00 Ģibuļu pagasta sporta svētki Pastendes sporta 
laukums

MĒRSRAGA PAGASTĀ

16.08. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 6. 
posms Mērsraga sporta 

zāle
17.08. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 

mešanā – 6. posms

25.08. 11.00 Talsu novada skolēnu sacensības galda 
tenisā 1. posms

Mērsraga 
vidusskolas zāle

25.08. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 
6. posms

Mērsraga sporta 
zāle

1.09. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā – 7. 
posms

Mērsraga tautas 
nams

ROJAS PAGASTĀ
13.08. 18.00 „Rojas apļi” Rojas stadions

17.08. 11.00
Rudes sporta spēles – 3x3 basketbols, 4 
pret 4 futbols, 3 pret 3 volejbols, dažādas 
individuālās sacensības

Rude

20.08. 18.00 „Rojas apļi” Rojas stadions

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans
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Izstādes
Talsu Tautas namā
•	LMA absolventes Ievas Mālmeiste-

res kristību tērpu kolekcija „Pupiņā” 
•	Ildzes Oses un Ildzes Balceres 

gleznas „Divas Ildzes”
Talsu Galvenajā bibliotēkā 
•	Slīteres Nacionālā parka izstāde 

„Dzīvība ezerā”
Talsu novada muzejā
•	Kristīnes Niedrājas keramika „Sekls 

dziļums”
•	„Pieminot Lidiju Auzu, Mariju Mu-

cenieci-Indusi un Žani Sūniņu”
•	Kārļa Freimaņa darbi
•	Viļa Daudziņa zīmējumi „Teātris 

bildēs”
•	Mēneša mākslas priekšmets − Jura 

Mauriņa mets skulptūrai „Pieta” 
(no 3.09.)

•	III ceturkšņa priekšmets: Žaņa 
Sūniņa gleznošanas piederumu 
komplekts

Dundagas bibliotēkā
•	Sieviešu iniciatīvas kluba „Iedves-

ma” (Rīga) krustdūrienā šūtās 
gleznas „Ceļojums laikā”

Pastendes bibliotēkā
•	Foto izstāde „Pastendes bibliotēka 

100 gados”
Spāres bibliotēkā
•	Ināra Švarca fotoizstāde „Skaistā 

daba”
Spāres muižā un parkā
•	Elīnas Pētersones „Zīda ziedi” 
•	„Par tēviem un meitām” – Ievas 

Krūmiņa fotoizstāde
Tiņģeres muižā
•	Radošo amatu un mākslas studijas 

gleznas
Īves bibliotēkā
•	Dzintras Derkevicas rokdarbi
Mazirbes bibliotēkā
•	Lībiešu svētkiem veltīta novadpēt-

niecības materiālu izstāde
Kolkas Lībiešu saieta namā
•	Jeļenas Redisas gleznas
Kūļciema bibliotēkā
•	Maritas Kapenieces radošie darbi
Pļavmuižas saieta namā
•	Ildzes Sapiegas gleznas

Laucienes bibliotēkā
•	Māksla studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki“
Lībagu bibliotēkā
•	Lībagu sākumskolas mākslas pulci-

ņa „Otiņas” darbi
Pedvāles starptautiskajā 
mākslinieku rezidencē
•	Silvijas Meškones gleznas „Es  

skatos saulē”
Rojas bibliotēkā
•	Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

absolventu diplomdarbi
•	Ketijas Krontāles apgleznotie 

akmeņi 
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā
•	Roberts Diners in memoriam „Pa-

saule manos sapņos” (līdz 16.08.)
•	„Putna melnās acis likās kā lielas 

kameras, kas asi un detalizēti uz-
tver visu, kas nonāca redzeslokā”

Abavas bibliotēkā
•	Žannas Indriksones un Evitas Ind-

riksones zīmējumi „Tēlu valstība”
Stendes tautas namā
•	Ivetas Bedrītes kaligrāfija
Valdgales tautas namā
•	Rudens ziedi
Valdemāra namā, Valdemārpilī
•	„Krišjāņa Valdemāra „300 stāsti” 

un to atbalsis latviešu kultūrā”
•	Daiņa Kārkluvalka foto izstāde 

„Valdemārpils stāsts (apmeklējumu 
iepriekš pieteikt pa tālr. 25486793)

Valdemārpils izstāžu zālē,  
baznīcā un bijušajā sinagogā
•	Ulda Brieža fotogrāfijas „Domāt 

brīvi” (apmeklējumu pieteikt pa 
tālr. 25486793)

Valdemārpils bibliotēkā
•	Valdemārpils vidusskolas skolēnu 

darbi „Krāsainie putniņi”
•	Sarmītes Gabulas vardīšu kolekcija 
Uguņu bibliotēkā
•	Jura Zandersona foto izstāde
Virbu kultūras namā
•	Irēnas Lakšes gleznas „Manu mīļ-

dzīvnieku stāsti gleznās”

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa 

Vai Jūs zināt, ka eksistē 
grāmatas, kas negrib, ka tās 
lasa? Un ka ir grāmatas, kas 
patiešām negrib, ka tās lasa?

Talsu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu nodaļa augustā aicina uz 
nodarbību ciklu „Lasām un da-
rām kopā”. Tiksimies 15. un 22. 
augustā plkst. 12.00. Īpaši gai-
dīsim sākumskolas bērnus.

Iepazīstināsim un līdzi dar-
bosimies Dāvida Sundīna ne-
parasti dzīvajām, nevaldāma-
jām un maģiskajām grāmatām. 
Tev būs iespēja veikt dažādus 
uzdevumus, lai tomēr spētu iz-
lasīt šīs grāmatas.

Tiekamies bibliotēkā!

Lasām un darbojamies kopā!
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Kultūra ▶ ▶ ▶    12. augusts – 10. septembris

Kad? Cikos? Kas? Kur? 
TALSOS

15.08.
22.08. 12.00

Nodarbību cikls bērniem par un ap Dāvida 
Sundīni „Grāmata, kas negribēja, ka to 
lasa” – „Lasām un darbojamies kopā”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

24.08. 11.00 – 
14.30

Pasākums ģimenēm – lieliem un 
maziem. Dažādas aktivitātes, izjādes ar 
zirgiem, radošās darbnīcas, piepūšamās 
atrakcijas. Organizē Talsu Kristīgā 
sadraudzība

Pļavā pie DUS 
„Circle K”

26.–
30.08. 

13.00 – 
17.00

Atvērto durvju dienas, radošās 
aktivitātes

Talsu novada BJC
2.09. 11.00 – 

13.00

Radošās aktivitātes, esošo un jauno 
dalībnieku iepazīšanās ar interešu 
izglītības pulciņiem un to pedagogiem, 
„ES un MĒS kopā spēs...!"

2.–6.09. Zinību nedēļa

Talsu novada 
muzejā

5.09. 18.00 Tikšanās ar Vili Daudziņu viņa zīmējumu 
izstādes „Teātris bildēs” ietvaros

6.09. 10.00 „Talsu pilskalns – veikt vai neveikt jaunus 
arheoloģiskos izrakumus”

BALGALES PAGASTĀ

1.09. No 
10.00

Jātnieku svētki Dursupē. Jātnieku 
sacensības šķēršļu pārvarēšanā, radošas 
un aktīvas izklaides bērniem	

Dursupes futbola 
laukumā

DUNDAGAS PAGASTĀ

24.08. 22.00 Zaļumballe ar grupu „Brāļi Rozentāli‘‘.
Ieeja: 5 EUR

Dundagas pils 
parkā

7.09. 12.00 Kubalu skolas absolventu salidojums  Kubalu skolā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

24.08. 12.00 Mājas kafejnīcu diena un „Visi ceļi ved uz...” 
Mārtiņa Kantera koncerts. Ieeja: 3 EUR Spāres muižā

6.09. 18.00

„Es ar savu tēti…” – Tēvu dienai veltīta 
pēcpusdiena un tikšanās ar fotoizstādes 
„Par tēviem un meitām” autori Ievu 
Krūmiņu

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

24.07. 12.00 – 
17.00

Mājas kafejnīca „Muižas restorācija” 
Pieteikšanās pa tālr. 26324622 Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

14.08. 12.00
Tikšanās ar zviedru klarnetistu, fotogrāfu 
Hansu Dejni un bijušo žurnālisti Dagniju 
Lapsu

Mazirbes bibliotēkā

10.08. 16.00 Tikšanās ar mākslinieci Jeļenu Redisu un 
komponisti Marinu Gribinčiku

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

31.08. 21.00 „Senās uguns nakts” Kolkasragā Kolkasragā
LAIDZES PAGASTĀ

23.08. 14.00

Grāmatas „Ceļojuma piezīmes Sibīrijā. 
1941–1943. Daumanta Birznieka 
zīmējumi ar Agritas Ozolas komentāriem” 
prezentācijas pasākums

Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
17.08. Laucienes pagasta diena Lauciene
MĒRSRAGA PAGASTĀ 

9.08. 21.00 Delfīnu kino siena Dzintaru ielā 7, 
Mērsragā

10.08. Mērsraga pagasta svētki Brīvdabas estrādē 
Jēgerleja

10.08.
11.08.

15.08.
17.08.

24.08.
25.08.
30.08.

19.00

Mīlestības gads 
Viesi verandā. Bardačoks. Kaspars Gods 
& Imants Strads
Mīlestības gads
Viesi verandā. Anna Marija KUbecka & 
Daniils Mickevičs
Čaks lauku mierā Vilsona verandā
Čaks lauku mierā Vilsona verandā
Ziemeļnieks
Biļetes: www.bilesuparadize.lv

„Rūķu” mājās 
Upesgrīvā

31.08. 21.00 „Senās uguns nakts” Mērsraga bākā, 
pludmalē

ROJAS PAGASTĀ
10.08. 18.00 Grupas „DaGamba” koncerts

Rojas brīvdabas 
estrādē

16.08. 19.00 − 
24.00 

Mazie šlāgermūzikas svētki, piedalās 
grupas „Hameleoni", „Bruģis", 
„Brīvdiena", Māris Blāze, Jānis Kalniņš, 
Artis Šimpermanis

17.08. 19.00 Izrāde „Rabarberu vīns”
25.08. 15.00 Senioru deju svētki „Atgriezies Rojas kāpās”

31.08. 20.00 „Senās uguns nakts”, muzicēs Fēlikss 
Ķiģelis Rojas pludmalē

6.09. 18.00 Jubilejas šovs „Dziesmu duelim 20” Rojas brīvdabas 
estrādē

8.09. 12.00 – 
15.00 Tēvu dienas pasākums Rojas brīvdabas 

estrādē

15.08. 14.00 Neparastākās nodarbošanās pasaulē – 
Līgas Kalniņas prezentācija un stāstījums

Rojas bibliotēkā
29.08. 16.00 Tikšanās ar Ketiju Krontāli – apgleznoto 

akmeņu kolekcijas autori
10.08., 
24.08. 10.00 Sestdienas rīti mazajiem

Kaltenes bibliotēkā
16.08., 
23.08. 19.00 Kino un grāmatu cienītāju piektdienas 

vakara tikšanās
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

22.08. 18.00

Izstādes atklāšana „Putna melnās 
acis likās kā lielas kameras, kas asi 
un detalizēti uztver visu, kas nonāca 
redzeslokā”

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā

7.09. Dzejas dienu pasākums
STRAZDES PAGASTĀ

17.08. 13.00 Strazdes muižas parka svētki „Pikniks 
muižas parkā”

Strazdes muižas 
parkā

24.08. 12.00 – 
18.00

Mājas kafejnīca „Re kā šmorē un šeptē 
rūķi”

Strazdes muižas 
pagalmā

VALDGALES PAGASTĀ

23.08. 18.00

„Milti put dzirnavās”, viss par graudiem 
un miltiem – domāšana, minēšana, 
darbošanās,  baudīšana, muzicēšana un 
dancošana

Valdgales tautas 
nama dārzā

29.08. 11.00 Bērnu rīts „Vai esi drošs uz ceļa?” Valdgales tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ 

18.08. 10.00 – 
18.00 „Sassmacken Festivaalen"  Valdemārpils 

centrā
24.08. Lubezeres dienas Lubezeres centrā
VIRBU PAGASTĀ

7.09. 13.00
„Jautrā bērnu universitāte” kopā ar 
Minniju un Mikiju – spēles, uzdevumi, 
radošā darbnīca un citas aktivitātes

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa


